UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 12/2024. Ao décimo primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte quatro, sob
2 a presidência da vice coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Profª.
3 Mariléia Maria da Silva, reuniram-se na sala 115 da FAED e via web conferência, os membros do
4 Colegiado os/as representantes dos/as professores/as: Altino José Martins Filho, Giovani Mendonça
5 Lunardi, Ivan Penteado Dourado, Raquel Fröhlich e Larissa Cerignoni Benites, as representantes
6 discentes Ananda Casanova e Fernanda da Silva Coelho e a representante técnica-administrativa Rita
7 de Cássia de Almeida Souza, para a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
8 em Educação do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED.  1. Leitura/Aprovação de Atas
9 Anteriores. A ata da reunião ordinária de 14 de outubro de 2024, foi enviada por e-mail para todos os

10 integrantes do colegiado com antecedência, a coordenadora colocou em discussão e a ata foi aprovada.
11 Ela será incluída como documento no SGPe e deverá ser assinada digitalmente pelos membros presentes.
12 2. Expedientes. 2.1. Justificativas de ausência. A coordenadora do programa Luciane Mulazani dos
13 Santos está realizando estágio de pesquisa na Itália e a professora Geisa Leticia Kempfer Bock justificou
14 ausência por estar em outra reunião previamente agendada. 2.2. Inclusão de pauta. Processo UDESC
15 48782/2024. Interessada: Micheline Raquel de Barros (Agendamento de qualificação). Aprovada. 2.3.
16 Exclusão de pauta. Processo UDESC 47254/2024. Interessada: Jaqueline Alice Schroeder. Relatora:
17 Mariléia Maria da Silva. Retirado a pedido da relatora, para melhor análise do processo. O processo
18 deverá voltar na pauta da próxima reunião. 2.4. Consulta ao Colegiado: Formulário de agendamentos
19 (local) – Formulários de prorrogação de prazo e trancamento (inserir campo com informação de
20 processos anteriores). Foram apresentadas sugestões de mudanças nos formulários de agendamentos
21 de bancas, que passarão a contar com a informação de local, para melhor gestão da reserva de salas, bem
22 como nos formulários de prorrogação de prazo e trancamento, que terão um campo para inclusão de
23 processos anteriores, para melhor instrução dos relatos. O Colegiado manifestou anuência e a secretaria
24 providenciará as alterações.  3. Ordem do Dia. 3.1. Proposta de atividade programada. Processo
25 UDESC 47376/2024. Interessado: Altino José Martins Filho. Processo diligenciado para que seja
26 informada a quantidade de horas destinadas a cada atividade. Processo UDESC 47621/2024.
27 Interessada: Roselaine Ripa. Homologada a atividade “As contribuições de Herbert Marcuse para pensar
28 as implicações da tecnologia para a educação” para contabilizar como 2 créditos em atividade
29 programada. 3.2 Aproveitamento de atividades programadas. Processo UDESC 46611/2024.
30 Interessada: Ana Paula Dal Santo. Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Homologados 2 créditos.
31 Processo UDESC 45569/2024. Interessada: Vanda Helena Loureiro. Relatora: Larissa Cerignoni
32 Benites. Homologados 4 créditos. 3.3. Aproveitamento de atividades eletivas. Processo UDESC
33 40565/2024. Interessado: Virgílio Martins da Silva. Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Parecer
34 favorável ao aproveitamento de 10 créditos em atividades eletivas, sendo 04 em disciplinas e 06 créditos
35 de dissertação. Parecer aprovado. Processo UDESC 42310/2024. Interessada: Priscilla de Freitas Mafra.
36 Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Parecer favorável ao aproveitamento de 06 créditos em dissertação.
37 Parecer aprovado. Processo UDESC 46611/2024. Interessada: Ana Paula Dal Santo. Relatora: Larissa
38 Cerignoni Benites. Parecer favorável ao aproveitamento de 06 créditos, sendo 04 de disciplinas e 02 em
39 atividades programadas, homologados no item 3.2 desta ata. Parecer aprovado. Processo UDESC
40 45803/2024. Interessado: Roque Luiz Bikel. Relatora: Ananda Casanova. Parecer favorável ao
41 aproveitamento de 14 créditos em atividades eletivas, sendo 08 créditos em disciplinas e 06 em
42 dissertação. Parecer aprovado. 3.4. Aproveitamento de disciplinas. Processo UDESC 38447/2024.
43 Interessada: Giane Regina de Oliveira. Relator: Giovani Mendonça Lunardi. Parecer favorável ao
44 aproveitamento das disciplinas eletivas “Trabalho, Formação e Docência” e “Perspectivas
45 Internacionais de Pesquisa em Educação Inclusiva”, cursadas no PPGE/UDESC, totalizando 08 créditos.
46 Parecer aprovado. Processo UDESC 40901/2024. Interessada: Gisele Cristina Silva de Moura. Relator:
47 Giovani Mendonça Lunardi. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina eletiva “Pensamento
48 educacional contemporâneo”, cursada no PPGE/UDESC, totalizando 04 créditos. Parecer aprovado.
49 Processo UDESC 46487/2024. Interessada: Priscilla de Freitas Mafra. Relator: Giovani Mendonça
50 Lunardi. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina obrigatória “Seminário de Pesquisa em
51 Currículo, Diferença e Inclusão”, cursada no PPGE/UDESC, totalizando 04 créditos. Parecer aprovado.
52 Processo UDESC 45807/2024. Interessado: Roque Luiz Bikel. Relator: Giovani Mendonça Lunardi.
53 Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina obrigatória “Seminário de Pesquisa em Políticas

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
23

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

64
S

H
9D

7.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 Educacionais, Formação e Trabalho Docente”, cursada no PPGE/UDESC, totalizando 04 créditos.
55 Parecer aprovado. Processo UDESC 47478/2024. Interessada: Tanara Terezinha Fogaça Zatti. Relator:
56 Giovani Mendonça Lunardi. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina eletiva
57 “Gerontecnologia – um novo campo para a educação”, cursada na UFRGS, totalizando 02 créditos e
58 desfavorável ao aproveitamento da disciplina “Inclusão e Governamentalidade: conexões possíveis a
59 partir do pensamento de Michel Foucault”, por ausência de documentação necessária. Parecer aprovado.
60 Processo UDESC 46998/2024. Interessada: Patrícia Amélia Martins Palharin. Relator: Ivan Penteado
61 Dourado. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina obrigatória “Seminário de Pesquisa em
62 Educação, Linguagens e Cultura Digital”, cursada no PPGE/UDESC, totalizando 04 créditos. Parecer
63 aprovado. Processo UDESC 46998/2024. Interessada: Patrícia Amélia Martins Palharin. Relator: Ivan
64 Penteado Dourado. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina obrigatória “Seminário de
65 Pesquisa em Educação, Linguagens e Cultura Digital”, cursada no PPGE/UDESC, totalizando 04
66 créditos. Parecer aprovado. Processo UDESC 47029/2024. Interessada: Laís Tredicci Lopes Niero.
67 Relator: Ivan Penteado Dourado. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina obrigatória
68 “Seminário de Pesquisa em Educação, Linguagens e Cultura Digital”, cursada no PPGE/UDESC,
69 totalizando 04 créditos. Parecer aprovado.  3.5. Aproveitamento de publicações obrigatórias.
70 Processo UDESC 41798/2024. Interessada: Vanessa Pamela Tomelin. Relatora: Raquel Fröhlich.
71 Parecer favorável ao aproveitamento de 5 créditos referentes a artigo em periódico. Parecer aprovado.
72 Processo UDESC 46607/2024. Interessada: Ana Paula Dal Santo. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer
73 favorável ao aproveitamento de 9 créditos referentes a artigo em periódico, capítulo de livro e trabalho
74 publicado em anais de evento. Parecer aprovado. Processo UDESC 47460/2024. Interessada: Tanara
75 Terezinha Fogaça Zatti. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável ao aproveitamento de 7 créditos
76 referentes a artigo em periódico e trabalho publicado em anais de evento. Parecer aprovado. 3.6.
77 Solicitação de transferência de curso. [RETIRADO DE PAUTA] Processo UDESC 47254/2024.
78 Interessada: Jaqueline Alice Schroeder. Relatora: Mariléia Maria da Silva. O processo foi retirado de
79 pauta a pedido da relatora e será incluído na pauta da próxima reunião. 3.7. Relatório de estágio
80 docência. Processo UDESC 37934/2024. Interessada: Anésia Maria Martins Furtado. Relator: Altino
81 José Martins Filho. Parecer favorável ao relatório de estágio docência de 60 horas. Parecer aprovado.
82 3.8. Troca consensual de orientação. Processo UDESC 46683/2024. Interessada: Juliana da Matta
83 Ribeiro Leal. Homologado, a discente passa a ser orientada pela professora Julice Dias, permanecendo
84 na linha de pesquisa Políticas Educacionais, Formação e Trabalho Docente. 3.9. Solicitação de licença-
85 maternidade. Processo UDESC 46829/2024. Interessada: Ana Paula Dal Santo. Homologada a licença-
86 maternidade pelo período de 180 dias, a contar de 10 de outubro de 2024. 3.10. Solicitação de
87 trancamento de matrícula. Processo UDESC 46721/2024. Interessado: Cristiano Rodolfo Tironi.
88 Relatora: Geisa Leticia Kempfer Bock. Parecer favorável ao trancamento pelo período de 31 de outubro
89 de 2024 a 16 de janeiro de 2025. Parecer aprovado. 3.11. Prorrogação de prazo de defesa. Processo
90 UDESC 43250/2024. Interessada: Tamiris Aline Ferreira. Relatora: Geisa Leticia Kempfer Bock.
91 Parecer favorável à prorrogação até 31 de maio de 2025. Parecer aprovado. 3.12. Prorrogação de prazo
92 de qualificação. Processo UDESC 47033/2024. Interessada: Stephanie Johansen Longo Basso.
93 Relatora: Geisa Leticia Kempfer Bock. Parecer favorável à prorrogação até 31 de março de 2025.
94 Parecer aprovado. 3.13. Agendamento de banca de qualificação. Processo UDESC 40940/2024.
95 Interessada: Kátia Luiza Kraemmer. Homologado. Processo UDESC 42303/2024. Interessada: Daniella
96 Sousa. Homologado. Processo UDESC 43168/2024. Interessada: Sandra Dias da Luz. Homologado.
97 Processo UDESC 46256/2024. Interessada: Moira Riroca da Silva e Silva. Homologado. Processo
98 UDESC 44412/2024. Interessado: Igor Rocha Santos. Homologado. Processo UDESC 41159/2024.
99 Interessada: Anésia Maria Martins Furtado. Homologado. Processo UDESC 45686/2024. Interessada:

100 Nina Sampaio. Homologado. Processo UDESC 46757/2024. Interessada: Dyeovana Ramos dos Santos
101 Carboni. Homologado. Processo UDESC 46765/2024. Interessada: Liandra Carolina Pereira Santos.
102 Homologado. Processo UDESC 43726/2024. Interessado: Wenis Vargas de Carvalho. Homologado.
103 Processo UDESC 46070/2024. Interessada: Mariana da Rosa Silveira Garros. Homologado. Processo
104 UDESC 46852/2024. Interessado: Evanilson José Moreira Ialá. Homologado. Processo UDESC
105 43725/2024. Interessado: Gabriel Souza Coelho. Homologado. [INCLUSÃO DE PAUTA] Processo
106 UDESC 48782/2024. Interessada: Micheline Raquel de Barros. Homologado. 3.14. Agendamento de

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
23

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

64
S

H
9D

7.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 banca de defesa. Processo UDESC 43128/2024. Interessada: Rosicler Schulka Herbst. Homologado.
108 Processo UDESC 45639/2024. Interessada: Katia Hardt Siewert. Homologado. 4. Comunicações
109 Pessoais. A vice coordenadora informou que na semana anterior, ela e a professora Luciane estiveram
110 no Fórum de Coordenadores de Programas de Pós-Graduação em Educação (FORPRED). A
111 representante discente Ananda comunicou o retorno do representante titular, Marco, na próxima reunião.
112 Além disso, informou sobre discussão ocorrida entre os discentes e egressos, acerca do concurso público
113 para a carreira docente do estado de Santa Catarina, que não aceitou diplomas de mestrado e doutorado
114 em Educação como títulos e propôs uma discussão sobre o que é possível de ser feito no âmbito do
115 programa. Após discussão, o Colegiado acordou que os egressos sejam orientados a enviar seus relatos
116 para subsidiar um posicionamento do programa, que deverá ser encaminhado à Deputada Luciane
117 Carminatti. Nada mais havendo a tratar, a vice coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual eu,
118 Rita de Cássia de Almeida Souza, servidora técnica-administrativa, redigi a presente ata que, depois de
119 lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 11 de novembro de 2024.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
23

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

64
S

H
9D

7.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: C64SH9D7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARILEIA MARIA DA SILVA (CPF: 812.XXX.609-XX) em 10/12/2024 às 10:34:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:57 e válido até 30/03/2118 - 12:43:57.

(Assinatura do sistema)

LARISSA CERIGNONI BENITES (CPF: 224.XXX.758-XX) em 10/12/2024 às 13:55:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/06/2019 - 17:34:08 e válido até 13/06/2119 - 17:34:08.

(Assinatura do sistema)

IVAN PENTEADO DOURADO (CPF: 821.XXX.870-XX) em 15/12/2024 às 21:21:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/04/2023 - 12:37:25 e válido até 05/04/2123 - 12:37:25.

(Assinatura do sistema)

ALTINO JOSÉ MARTINS FILHO (CPF: 910.XXX.759-XX) em 06/01/2025 às 10:30:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2023 - 17:21:58 e válido até 17/08/2123 - 17:21:58.

(Assinatura do sistema)

GIOVANI MENDONÇA LUNARDI (CPF: 520.XXX.559-XX) em 13/01/2025 às 09:22:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/04/2024 - 13:07:55 e válido até 23/04/2124 - 13:07:55.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA DA SILVA COELHO (CPF: 072.XXX.429-XX) em 04/02/2025 às 10:15:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/11/2024 - 14:35:19 e válido até 08/11/2124 - 14:35:19.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 07/02/2025 às 16:12:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

ANANDA CASANOVA (CPF: 020.XXX.820-XX) em 20/02/2025 às 10:13:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/03/2024 - 12:22:04 e válido até 12/03/2124 - 12:22:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDkyMzNfNDkyODNfMjAyNF9DNjRTSDlENw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00049233/2024 e o código
C64SH9D7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.